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1 Úvod

Internetové obchodování zažívá v posledních letech velký nárůst. Lidé jsou

pohodlnější, a proto je nakupování prostřednictvím internetu velmi láká. Vše se dá

zvládnout z pohodlí gauče a nakoupené zboží vám přivezou až před vchodové dveře.

Vyhnete se frontám v obchodním domě a stresu všude okolo. Stále více lidí také žije

velmi uspěchaným životem a trávení několika hodin v obchodním domě je pro ně

nereálné.

Hlavním důvodem využívání internetových obchodů jsou nejen nižší ceny, ale i úspora

času a výběr zboží z pohodlí domova. Elektronická komerce neboli E-commerce je

pojem, který v sobě zahrnuje internetový obchod a elektronické podnikání. Je to obchodní

činnost, kdy jsou prodejní a nákupní procesy realizovány s využitím elektronické

komunikace (internetu). Přes internet můžeme realizovat nákup a prodej zboží či služeb.

Internetový obchod je významnou součástí světové ekonomiky 21. století. Umožňuje

společnostem podnikat s nižšími náklady s širokým sortimentem zboží a služeb, a to v

celosvětovém měřítku. Nový způsob prodeje formou e-businessu klade v porovnání

s klasickým způsobem prodeje specifické nároky na logistické činnosti a také na úroveň

poskytovaného servisu zákazníkům.

Jelikož dnes nakupuje přes internet více než 31% všech obyvatel České republiky, musí

„tradiční“ prodejci vymýšlet stále nové a nové způsoby jak zákazníky přimět trávit volný

čas v obchodních domech. Stále více firem zavádí internetový obchod, aby se stali více

konkurenceschopní. Proto se dnes rozrůstá počet společností, které vlastní kamenné

obchody, ale zároveň internetový obchod, aby svým zákazníkům ušetřili čas. Internetový

obchod také poskytuje porovnání cen a srovnání produktů v tzv. srovnávací a nákupní

galerii, kde zákazníci velmi přehledně vidí, který prodejce nabízí zboží nejlevněji. Zboží

zde lze také rozdělit podle dalších parametrů. Obchodníci, kteří chtějí mít své nabídky na

těchto srovnávačích, však musí za tuto službu zaplatit. Je to pro ně ale stále výhodné,

protože kvůli této službě si k nim najde cestu mnohem více zákazníků, než kdyby museli

obcházet kamenné prodejny. Díky moderním technologiím jako jsou přenosné počítače

a mobily máme dnes možnost nakupovat téměř kdekoli. Bohužel vznikem internetového

obchodu stále více upadá přímý kontakt mezi prodavačem a zákazníkem.

Elektronický obchod umožňuje nejenom firmám podnikat bez přílišných nákladů, ale

také dává šanci začínajícím živnostníkům k vybudování vlastního podnikání. Založení
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internetového obchodu je totiž mnohem snazší a méně nákladné, než založení kamenného

obchodu. Můžeme tedy říci, že internetový obchod výrazně podporuje ekonomiku.

Rozvojem internetového obchodu zaznamenala také velký nárůst logistika, jejíž

uplatnění je v internetovém obchodování přímo nezbytné. Logistické firmy se proto

předhánějí, kdo nabídne obchodníkům lepší ceny, protože je to šance, jak získat nové

zákazníky.

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala z toho důvodu, že sama

internetový obchod velmi využívám a tato forma obchodu mně velmi oslovila. Zároveň

jsem měla i možnost, pracovat ve firmě, která provozuje jak kamenné obchody, tak i

internetový obchod, a proto mám možnost posoudit výhody a nevýhody internetového

obchodu oproti nákupům v tradičních kamenných obchodech. Jak internetový obchod a

kamenné prodejny provozuje společnost TV Products CZ s.r.o., popisuji v této práci.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit činnost firmy zabývající se internetovým

obchodem za období jednoho kalendářního roku. Posoudit výhody a nevýhody pro

zákazníky oproti nákupům v kamenných obchodech. Po zvážení postupu jsem se

rozhodla pracovat na této bakalářské práci následujícím způsobem:

1. Studium materiálů týkající se dané problematiky

- Pro zpracování teoretické části bakalářské práce je nutné studium odborných

knih a článků týkajících se logistiky a internetového obchodu. Rozhodla jsem se

zaměřit převážně na druhy internetových obchodů, výhody a nevýhody

nakupování na internetu a druhy platebních metod.

2. Návštěva firmy TV Products CZ s.r.o.

- Abych získala veškeré informace, které potřebuji pro zpracování praktické části

bakalářské práce, domluvila jsem si osobní návštěvu ve firmě TV Products CZ

s.r.o., která se zabývá prodejem zboží jak v kamenných prodejnách, tak i na

internetu. Informace o chodu firmy mi poskytne manažerka spol. Petra

Nováková, které tímto velmi děkuji za ochotu.

3. Nelezení případných nedostatků a návrhy na jejich zlepšení

- Pro společnost TV Products CZ s.r.o. jsem se rozhodla z toho důvodu, že jsem

zde brigádně pracovala, znám chod firmy a dokáži nalézt případné nedostatky a

navrhnout způsoby na jejich zlepšení. Věřím, že tato bakalářská práce bude pro

firmu přínosná a zaměří se na tyto drobné nedostatky, které dříve přehlížela.
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3 Literární rešerše

3.1 Logistika

Logistika patří k relativně mladým vědním disciplínám. Její počátky, jako vědní

disciplíny, lze datovat od padesátých let dvacátého století.

Slovo „logistika“ se v Evropě běžně používá již delší dobu. Jeho původ je v řeckém

slovu logus, což je název pro matematickou logistiku. Proto můžeme říct, že logistika

souvisí s aplikací matematické logiky na ekonomické procesy. Spojením s moderními

informačními technologiemi se stala základní metodou pro moderní management, protože

zkoumá všechny aspekty oběhového procesu. (Vaněček, 2003)

Významným impulsem pro zavádění logistických prvků byl postupný přechod od trhu

výrobce, který je charakteristický výrobou omezeného sortimentu výrobků ve velkém

množství, k trhu zákazníka, jehož charakteristickým znakem je potřeba rychlé reakce na

požadavky spotřebitele a široký sortiment výrobků. (Týma, 2010)

Logistika je relativně mladým, ale velmi dynamicky se rozvíjejícím oborem

získávajícím stále větší důležitost. Jedná se o filozofii řízení materiálového a

informačního toku. V průběhu svého vývoje se postupně přesunula od zaměření na

jednotlivé části ke zcela integrovanému pojetí. V dnešní době již společnosti běžně budují

samostatné útvary logistiky, jejichž úkolem je slaďování a případně i realizace všech

logistických procesů v podniku. Pracovníci těchto útvarů musejí být špičkově teoreticky

i prakticky vybavení jedinci se znalostmi z mnoha oborů, jelikož potřebují mnoho

různých metod k podpoře rozhodování. (Gros, 1996)

„Logistika lze tedy charakterizovat jako usměrňování materiálového a s ním

souvisejícího informačního toku od dodavatele surovin přes výrobce až ke konečnému

spotřebiteli s cílem maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených

nákladů.“ (Vaněček, 2003)
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3.1.1 Hlavní důvody pro zavádění logistiky

 Trh a konkurenční tlak

 Jakost a cena nestačí k úspěchu na trhu; je nutné:

 Zvyšovat pružnost výroby

 Zvyšovat úroveň služeb

 Zkracovat dodací lhůty

 Snižovat náklady spojené s manipulací, skladováním, distribucí a

dopravou materiálů a zboží (Týma, 2010)

Rozvoj podnikové logistiky lze přehledně rozdělit do pěti období:

 První období -od počátku padesátých let dvacátého století je charakterizováno

jako uplatňování dílčích realizací, které ale nejsou vzájemně dostatečně

provázány. Toto období je typické změnami v chápání oběhových procesů, k

nimž dochází v důsledku pokroku ve vědě a technice.

 Druhé období -přibližně od roku 1955 do roku 1970 přináší přípravu a

formování přesnější podnikově-ekonomické logistické teorie a praxe. V

padesátých letech vznikly důležité podněty pro rozvoj logistiky, jako třeba:

vývoj a využití elektronického zpracování dat a matematického modelování,

expanze koncepcí a technik marketingu – zvýšení citlivosti na potřeby

zákazníka, rozšíření prodejních trhů na národní i mezinárodní úrovni, intenzivní

tlak na logistické náklady a výdaje, intenzita konkurence, rozšiřování

sortimentu výrobků, technologický rozvoj v dopravě a balení a další.

 Třetí období (1970 – 1985)- je charakterizováno úspěšným rozvojem logistiky


[…]


nákupu. To znamená, že zvýhodnění jsou zde pouze zákazníci, kteří utratí velkou

jednorázovou částku. Firma již ale nemyslí na ty zákazníky, kteří dělají menší

nákupy, avšak pravidelně, například několikrát měsíčně. Ve výsledku tito zákazníci

utratí více peněz než ti, kteří nakoupí jednou měsíčně za větší částku.

návrh na zlepšení:

- Řešením by mohla být věrnostní kartička, kterou by dostal každý, kdo o ní

projeví zájem. Na tuto kartičku by zákazník sbíral body. Mohl by za každých

utracených 20 Kč získat jeden bod. Podle utracené částky by se zákazník

dostával na různé úrovně, kde by dosahoval jistých slev. Například, za dosažení

hranice 500 bodů postoupí zákazník na úroveň „Silver“, kde by mu byla

nabídnuta sleva 5% z každého nákupu. Při dosažení hranice 1000 bodů by

dosáhl úrovně „Gold“, kde by mohl čerpat slevu 10% na každý nákup atd. Tento

způsob by zákazníky motivoval k častějším nákupům a tím pádem k větším

útratám.

V roce 2015 také firma rozšířila možnost osobního odběru zboží na pobočkách České

pošty, což mělo za následek nárůst tržeb z internetového obchodu. Tržby elektronického

obchodu tvoří 12% z celkových tržeb a stále stoupají. Zákazníci si na nákupy

v internetových obchodech zvykli. V roce 2016 rozhodně není internetové nakupování na

vrcholu. Do budoucna se bude stále rozrůstat, pokud nezačne převládat strach z podvodů,

které jsou v internetovém obchodování čím dál častější. Vzdálená budoucnost by pak

mohla přinést úplné vymizení kamenných obchodů, které budou zcela nahrazeny

obchody virtuálními. To však záleží pouze na nás, zákaznících, jak se k tomu postavíme.
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6 Závěr

V této bakalářské práci je zhodnocena činnost firmy TV Products s.r.o. zabývající se

internetovým obchodem, na základě informací poskytnutých touto společností. Firmu

jsem osobně navštívila a měla jsem možnost sledovat veškeré aktivity u objednávek až

do dodání zboží.

Rok 2015 byl pro firmu TV Products nebývale úspěšný. Oproti roku 2014 se tržby

zvýšily o více než 4 miliony Kč. Největší nárůst byl zaznamenán v měsících červen a

červenec. To bylo způsobeno především horkým létem, kdy zákazníci nakupovali bazény

a příslušenství. Velké tržby vykazuje firma také v měsíci prosinec, což bylo způsobeno

Vánoci. Díky rozsáhlé reklamní kampani byli zákazníci seznámeni se sortimentem firmy

TV Products, a proto jejich produkty nechyběly v roce 2015 pod žádným vánočním

stromkem.

I přes tyto úspěchy jsem při své návštěvě ve firmě zjistila určité nedostatky, které se

týkají především:

1. Špatně zorganizovaného způsobu reklamací

- U tohoto bodu jsem popsala, o jaké nedostatky se z mého pohledu jedná, a

navrhla jsem možné řešení. Nedostatek by se dle mého názoru odstranil

neplacenou službou odvozu reklamovaného zboží přímo od zákazníků, kteří

bydlí ve větší vzdálenosti od kamenné prodejny.

2. Věrnostního programu pro stálé zákazníky

- Myslím si, že stávající věrnostní program, který firma TV Products nabízí, není

dostačující. Nemotivuje zákazníky k častým nákupům, a nezvýhodňuje stálé

zákazníky. Problém by vyřešila věrnostní kartička s možností sbírání bodů.

Zákazníci by byli motivování k postupu na další úrovně a tedy k častějším

nákupům.

Práce na této bakalářské práci mne velmi bavila a přinesla mi nové poznatky, co se

týkají chodu společnosti, která vlastní internetové i kamenné obchody a je na trhu velmi

známá a oblíbená. Věřím, že nalezené nedostatky a mé návrhy na jejich zlepšení budou

pro firmu TV Products CZ s.r.o. přínosem, a získají další spokojené zákazníky.
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 7 Summary

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit činnost firmy TV Products CZ s.r.o. během

jednoho kalendářního roku, posoudit výhody a nevýhody online nakupování z pohledu

zákazníků a porovnat jej s tradičním nakupováním v kamenných obchodech.

V teoretické části byl vysvětlen pojem internetový a kamenný obchod. Tato část se také

zabývala historií elektronického obchodování a rozvoji internetového obchodu. Dále byla

tato část zaměřena na metody placení a úroveň zákaznických služeb.

V praktické části byla nejprve představena vybraná společnost a dále byly sledovány

veškeré aktivity od objednávek až po dodání zboží zákazníkům. To bylo uskutečněno

díky osobní návštěvě firmy.

Prostřednictvím této návštěvy byly zjištěny nedostatky a navrženy opatření vedoucí

ke zlepšení a spokojenosti zákazníků. Těmto nedostatkům by měla firma věnovat

pozornost a zaměřit se na jejich odstranění.

Klíčová slova: internetový obchod, kamenné obchody, online nákupy, platební metody

The aim of this bachelor paper was to evaluate an activity of the company TV Products

CZ, Ltd. during a calendar year, assess the advantages and disadvantages of online

shopping from the customer’s view and compare it with traditional shopping at stores.

In the theoretical part, the terms of e-shop and store were explained. This part was also

occupied with the e-shopping history and development. Then this part was focused on the

payment methods and the level of the customer services.

In the practical part, the selected company was introduced at first and then all activities

from orders to goods delivery to customers were monitored. It was realized by personal

visit to this company.

Through this visit the shortcomings were detected and the measures which lead

to improvement and customers' satisfaction were created. The company should pay

attention to these shortcomings and focus on their removal

Key words: e-shop, shops, online shopping, payment methods
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