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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená práce splňuje obsahové i formální nároky závěrečné práce. Navrhuji hodnocení B.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně 28 uvádíte, že společnost vyrábí až 90 % výrobků v Asii, které jsou následně
expedovány do Evropy.
Mohla byste popsat systém jakým společnost zajišťuje objednávky. A myslíte, že tento systém má
dostatečně pokryté rizika, která mohou nastat?

Mohla byste nám vysvětlit myšlenku Fair Trade a uvést jeden konkrétní příklad?
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